

Số: 19 -KH/LN

Phong Điền, ngày 11 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 - 2024 và Tập huấn kỹ năng năm 2024

Căn cứ Chương trình phối hợp giữa Huyện Đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo năm học 2023 - 2024; Chương trình công tác Đội và phong trào Thiếu nhi năm học 2023 - 2024, Ban Thường vụ Huyện Đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện phối hợp tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 - 2024 và Tập huấn kỹ năng năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Đánh giá kết quả thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 - 2024; triển khai các nội dung chương trình năm học 2024 - 2025
- Gặp gỡ, trao đổi kinh nghiệm giữa giáo viên là Tổng phụ trách Đội để phát triển, nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo trong các hoạt động Đội trên địa bàn toàn huyện.
- Rèn luyện, nâng cao kỹ năng, giao lưu, thắt chặt tình đoàn kết giữa phụ trách thiếu nhi, giáo viên làm Tổng phụ trách Đội trên địa bàn toàn huyện.
- Hoạt động được triển khai hiệu quả, thiết thực và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động 1: Hội nghị tổng kết công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 - 2024, triển khai nhiệm vụ năm học 2024 - 2025.

1.1. Thời gian: Vào lúc 08 giờ 00 phút, ngày 27/9/2024 (Thứ Sáu).

1.2. Địa điểm: Hội trường Liên đoàn Lao động huyện Phong Điền
(Số 44, đường Văn Lang, Thị trấn Phong Điền).

1.3. Số lượng, thành phần:

- Số lượng: 80 đại biểu
- Thành phần:
 - + Đại diện Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.
 - + Các đồng chí cụm trường cụm chuyên môn.
 - + Đại diện Ban Giám hiệu các trường TH, THCS, TH&THCS trên địa bàn toàn huyện.
 - + Các đồng chí Ủy viên Hội đồng Đội huyện.

- + Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội trên địa bàn toàn huyện;
- + Tập thể, cá nhân được khen thưởng của Tỉnh Đoàn, Hội đồng Đội tỉnh, Huyện Đoàn (Có Quyết định kèm theo).

1.4. Nội dung chương trình

Tổng kết công tác Đội và phong trào Thiếu nhi năm học 2023-2024; Thảo luận các cách làm hay, mô hình, hoạt động Đội tại các Liên đội trong năm học 2023-2024; Khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023-2024; Triển khai nội dung chương trình công tác Đội và phong trào Thiếu nhi năm học 2024-2025.

2. Hoạt động 2: Tập huấn kỹ năng cho giáo viên làm Tổng phụ trách Đội năm 2024.

2.1. Thời gian:

- Thời gian khai mạc: Vào lúc 14h00, ngày 27/9/2024.
- Thời gian bế mạc: Vào lúc 11h00, ngày 28/9/2024.

2.2. Địa điểm:

- Địa điểm tập huấn: Hội trường Văn hóa xã Quảng Công, huyện Quảng Điền.
- Địa điểm tổ chức bữa trưa: Biển Cương Giàng, xã Quảng Công, huyện Quảng Điền.

2.3. Số lượng, thành phần:

- Số lượng: Dự kiến 85 đồng chí
- Thành phần:
 - + Các đồng chí Thường trực, Ủy viên Hội đồng Đội huyện Phong Điền và Quảng Điền
 - + Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội trên địa bàn huyện Phong Điền và Quảng Điền.

2.4. Nội dung:

- Ban Thường vụ Huyện Đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hội đồng Đội huyện Phong Điền phối hợp với Ban Thường vụ Huyện Đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hội đồng Đội huyện Quảng Điền tổ chức Tập huấn kỹ năng Đội năm 2024 cho đội ngũ Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội của 02 đơn vị huyện Phong Điền và huyện Quảng Điền, với các nội dung cụ thể như sau:

- + Hướng dẫn tổ chức thực hiện Chương trình Rèn luyện đội viên giai đoạn 2024-2028;
- + Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đội, thực hành Lễ Chào cờ, thống nhất các bài Trống Đội và múa dân vũ.

- + Tổ chức đêm Lửa trại.

2.5. Kinh phí

- Đề nghị các đơn vị quan tâm hỗ trợ kinh phí cho đại biểu tham gia lớp tập huấn theo quy định hiện hành của Nhà nước và kinh phí tài liệu và cơ sở vật chất cho mỗi giáo viên tham gia là 480.000 đồng/01 Giáo viên TPT Đội.

- Kinh phí tham gia tập huấn, đề nghị các đồng chí Cụm trưởng cụm Giáo viên Tổng phụ trách Đội thu các Liên đội của cụm mình.

* **Lưu ý:** Các đại biểu tham gia Hội nghị tổng kết và Hội nghị tập huấn mặc trang phục Áo Thanh niên Việt Nam và quần sẫm màu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện Đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Huyện Đoàn, Phòng Giáo dục & Đào tạo, Hội đồng Đội huyện chuẩn bị nội dung, chương trình, triệu tập đại biểu và chuẩn bị các điều kiện cụ thể đảm bảo tổ chức Hội nghị tổng kết và tập huấn.

- Chịu trách nhiệm phần kinh phí tuyên dương khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong năm học 2023-2024.

2. Các Liên đội trên địa bàn toàn huyện

- Các Liên đội chuẩn bị các nội dung tham gia góp ý tại Hội nghị, giới thiệu các mô hình mới, cách làm hay trong công tác Đội của các đơn vị trường học.

- Chủ động báo cáo Ban Giám hiệu nhà trường để xin hỗ trợ kinh phí tham gia Hội nghị tổng kết và tập huấn theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 – 2024 và Tập huấn kỹ năng nghiệp vụ năm 2024, Ban Thường vụ Huyện Đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đề nghị các Liên đội báo cáo Ban Giám hiệu nhà trường quan tâm triển khai thực hiện Kế hoạch./.

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Đặng Thị Thu Hương

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN

BÍ THƯ



Hoàng Thị Lệ Hằng

Nơi nhận:

- Hội đồng Đội tỉnh;
- Ban Dân vận, Văn phòng Huyện uỷ;
- Phòng GD&ĐT huyện;
- BTV Huyện Đoàn;
- BCH các trường trên địa bàn huyện;
- Hội đồng Đội các xã, thị trấn;
- Các Liên đội trên địa bàn toàn huyện;
- Lưu: 02 ngành